
 

ANO LII                    N.º 083                10/05/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 31 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

COMUNICADO CEL – IEAR........................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE, PROEX, SDC..............................................................................................................................03 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA...............................................................................................................................................................................11 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

TCE, ESD, VCX, EGG, ISNF, VPA, MSM, ERA/RHS, MMO, MEM, MOC.............................................................13 

 

SEÇÃO IV 

 

SELEÇÃO DE PÓS – DOUTORES PARA O PROJETO DE PESQUISA PNPD/CAPES........................................29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   I                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO CEL N°. 01 de 4 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Homologação  da  chapa  01  para  Eleição  

de  Chefe e Subchefe do Departamento de 

Geografia e Políticas Públicas   do  Instituto 

de Educação de Angra dos Reis. 

 

O  Presidente  da  Comissão  Eleitoral  da  Eleição  de  Chefe e Subchefe do Departamento de 

Geografia e Políticas Públicas do Instituto de Educação de Angra dos Reis, da  Universidade  

Federal  Fluminense  no  uso  de  suas  atribuições,  

  

RESOLVE:  

 

1 – Homologar a candidatura  da  chapa  01 (Chapa  única),  composta  pelos  professores  LICIO 

CAETANO DO REGO MONTEIRO,   matrícula  SIAPE  Nº  1875652,  como  Chefe e  o  professor 

ANDRÉS DEL RÍO, matrícula SIAPE nº 1088265, como Subchefe.  

 

        Angra dos Reis, 04 de maio de 2018. 

 

 

MICHAEL ALEXANDRE CHETRY 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.112 de 13 de abril de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006195/2017-69 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CELIA 

BARBOSA ABREU, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1775573, CLARISSE 

STEPHAN FARHAT JORGE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1776114 e 

FLAVIO BUYS GONÇALVES, Administrador, matrícula SIAPE nº 751673, cabendo a Presidência 

ao primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 60.410 de 5/01/2018.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

VICE-REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16019-4027 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar. 
 
 

 

 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N.º 61.274 de 4 de maio de 2018. 

 

 

Torna sem efeito a Portaria nº. 60.925, de 

16/03/2018, relativa ao processo n º 

23069.024471/2013-47. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando os autos constantes do processo nº 23069.024471/2013-47, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº. 60.925, de 16/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16028-9887 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.281 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.072299/2018-42. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear LEANDRO GINES EGEA habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado pelos D.O.U. de 

02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 

04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e retificado pelos 

D.O.U. de 12/01/2018 e de 24/01/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 

na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 

no Departamento de Matemática de Volta Redonda do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda, 

Área de Conhecimento: Álgebra, Álgebra Linear, Análise e Equações Diferenciais Ordinárias, em 

regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 91771, decorrente da contrapartida pela 

redistribuição de EDILAINE ERVILHA NOBILI, Portaria nº 014/SE-MEC/SEPESD/MD, publicada 

no D.O.U. de 20/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

   
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16207-2049 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.282 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.041024/2018-67. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear MARIANA SARTO FIGUEIREDO habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 26/2016, publicado no D.O.U. de 11/02/2016, retificado pelos 

D.O.U. de 17/02/2016, de 22/02/2016 e de 26/02/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e 

Pesquisa e pelo Edital nº 188/2016, publicado no D.O.U. de 30/06/2016, para o cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta 

Universidade, para ter exercício no Departamento de Nutrição e Dietética da Faculdade de Nutrição, 

Área de Conhecimento: Ciências da Nutrição, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 

238482, decorrente da aposentadoria de VILMA BLONDET DE AZEREDO, Portaria nº 60.737, 

publicado no D.O.U. de 17/04/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16206-684 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.292 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a portaria nº 61.135, de 17/04/2018, publicada no DOU de 20/04/2018, seção 2, página 

19, referente à nomeação de VÂNIA MAYUMI NAKAJIMA, onde se lê: (...) decorrente da 

aposentadoria de CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI, Portaria nº58.360, publicada no 

D.O.U. de 21/03/2017, leia-se: (...) decorrente da aposentadoria de CLAUDETE CORREA DE 

JESUS CHIAPPINI, Portaria nº 58.360, publicada no D.O.U. de 27/03/2017 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16222-7771 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 08 

 

PROGEPE, em 07/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

PRISCILLA RODRIGUES FONSECA MOURA, Técnico em Assuntos Educacionais da Seção de 

Análise de Desempenho da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (SAD/DGD/CPTA/PROGEPE), para 

Doutorado em Planejamento Urbano e Regional, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na 

cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/08/2018 a 20/12/2019, com ônus limitado. (Proc. 

23069.004204/2018-68). 

 

SUSPENSÃO: 

 

SUSPENDO, de 11/08/2018 a 02/05/2019, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF 

nº 117, de 05/07/2017, Seção II, p. 020, referente a CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA, 

Psicólogo da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo da PROGEPE, por motivo de autorização 

de afastamento do País para Doutorado, na Universidade do Porto, Portugal. (Proc. 23069.006072/2017-

28) 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 09 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 04 de 27 de abril de 2018. 
 

 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores, ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, Matrícula SIAPE n.º 

310616; ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Matrícula SIAPE n° 6308960; CARLOS ANTONIO 

ALMEIDA RAEDER, Matrícula SIAPE nº 307854; VITOR FRANCISCO CADORIN, Matrícula 

0302927; e os Técnicos CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, Engenheiro, Matrícula SIAPE Nº 

0310340 e MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretária Executiva, Matrícula SIAPE 

n.º 00305989, para comporem a Comissão Interna da PROEX e emitirem parecer por escrito para o Pró-

reitor de Extensão. 

 

2. O objetivo da Comissão é analisar todos os Projetos/Programas da Pró-Reitoria de Extensão. 

 

3. A Presidência da referida Comissão caberá ao Professor CRESUS VINÍCIUS DEPES DE 

GOUVÊA.  

 

4. Esta DTS revoga a DTS PROEX n.º 02 de 19/01/2016. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 

Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, No 56 de 04 de maio de 2018. 

 

Assunto: Constitui agentes patrimoniais para as 

unidades da Superintendência de 

Documentação. 

 

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 

a Portaria nº 52.777, de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União, de 01/12/2014, Seção 2, p. 

28 e no Boletim de Serviço XLV, nº 14, de 29/01/2015, Seção II, p. 81, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir na função de agente patrimonial o servidor: MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

CASTRO, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1854857, da Biblioteca do Instituto de 

Física – BIF/SDC – UORG – 1588;  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, No 57 de 04 de maio de 2018. 

 

Assunto: Constitui agentes patrimoniais para as 

unidades da Superintendência de 

Documentação. 

 

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 

a Portaria nº 52.777, de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União, de 01/12/2014, Seção 2, p. 

28 e no Boletim de Serviço XLV, nº 14, de 29/01/2015, Seção II, p. 81, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir na função de agente patrimonial o servidor: RÁVELLYN ROYA GUIMARÃES 

BORGES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2997665, da Seção de Informação  

Referencial – SIRE/CBI – UORG – 1563;  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, No 58 de 04 de maio de 2018. 

 

Assunto: Constitui agentes patrimoniais para as 

unidades da Superintendência de 

Documentação 

 

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 

a Portaria nº 52.777, de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União, de 01/12/2014, Seção 2, p. 

28 e no Boletim de Serviço XLV, nº 14, de 29/01/2015, Seção II, p. 81, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir na função de agente patrimonial o servidor: DEBORA DO NASCIMENTO, 

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1591520, da Seção de Processamento Técnico – 

SPTE/CBI – UORG – 1562;  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

# # # # # # 

 

 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 011 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 038 de 18 de abril de 2018. 

 

 

Assunto: Retificação de Determinação de Serviço. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, 

de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.001256/2015-30, que trata da 

remoção da servidora RENATA CUNHA DA SILVA,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Retificar na Determinação de Serviço CPTA nº 028/2018, de 04 de abril de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 064, de 10 de abril de 2018, seção II, página 011, os seguintes termos, mantendo-

se inalterados os demais: 

 

Onde se lê: 

       

Determinação de Serviço CPTA Nº 028/2018, de 28 de março de 2018. 

      

Leia-se: 

       

Determinação de Serviço CPTA Nº 028/2018, de 04 de abril de 2018. 

             
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 041 de 26 de abril de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003821/2018-46,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover de ofício para ajuste de lotação os servidores da Superintendência de Comunicação 

Social - SCS, abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

 

NOME CARGO 
MAT. 

SIAPE 

LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

RAFAELLA 

MOREIRA BARROS 

RELAÇÕES 

PÚBLICAS 
1188448 

SUPERINTENDÊNCIA 

DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL  -                              

SCS -                                              

UORG 1483 

DIVISÃO DE 

COMUNICAÇÃO 

INTERNA -                                            

DCI/CCI -                                         

UORG 2004 

JÉSSICA AMORIM 

TORRES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2423186 

SETOR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO DA 

SUPERINTENDÊNCIA 

DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL -                         

SAA/SCS -                                      

UORG 1485 

DIVISÃO DE MÍDIAS 

SOCIAIS -                          

DMS/CCS -                                  

UORG 2008 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 013 

 

Parte 4: 

 

 

DECISÃO Nº .01/2018                                                           

Niterói, 07 de maio de 2018 

 

 

O Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

DECIDE: 

 

Por deliberação unânime do Colegiado da Escola de Engenharia, em sua reunião ordinária realizada em 

24 de abril de 2018,  apresentar VOTO DE LOUVOR aos Alunos e às Alunas integrantes da Equipe 

The Mynts Brazil – UFF, bem como às Professoras Tutoras FABIANA RODRIGUES LETA, SIAPE 

nº  310635 (Engenharia Mecânica) e LUIZA HELENA BOUERI REBELLO, SIAPE nº 1287883 

(Desenho Industrial), pelo excelente desempenho apresentado na Competição Human Exploration 

Rover Challenge: Teams / NASA – EUA, conquistando o inédito prêmio AIAA Neil Armstrong Best 

Design Award, levando a UFF à distinção de primeira universidade brasileira a participar da referida 

competição.    

 

 Integrantes da Equipe The Mynts Brazil – UFF : 

 

ANA BEATRIZ SERRA HÉRCULES – Matr. UFF nº 115034005 (Enfermagem); 

 

CARLOS AUGUSTO RIBEIRO JUNIOR – Matr. UFF nº 215040083 (Eng. Mecânica); 

 

GABRIEL ARAUJO OLIVEIRA – Matr. UFF nº 111040011 (Eng. Mecânica); 

 

HÉRCULES CAMPINA DE VASCONCELOS – Matr. UFF nº 21404075 (Eng. Mecânica); 

 

KARINA KARIM GOMES – Matr. UFF nº 214040011 (Eng. Mecânica); 

 

LUCAS MEDEIROS TELLES – Matr. UFF nº 215040102 (Eng. Mecânica); 

 

VICTOR FERRARI PINTO SASSI – Matr. UFF nº 213040114 (Eng. Mecânica). 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 004 de 04 de maio de 2018. 
 

 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 – Nomear, para a Comissão Avaliadora de Progressão para Professores Associados, os seguintes 

Professores Titulares:  

 

1 – Professor WILSON MADEIRA FILHO, SIAPE2291088;  

 

2 – Professora EDSON ALVISI NEVES, SIAPE2363071;  

 

3 – Professora VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO, SIAPE6310755; 

 

4 – Professor JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, SIAPE3225718;  

 

5 – Professor JOSÉ FERNANDO DE CASTRO FARIAS, SIAPE302924; 

 

6 – Professor ROBERTO DA SILVA FRAGALLE FILHO, SIAPE2264377; 

 

7 – Professor RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, SIAPE6311400. 

 

2 – A Comissão funcionará com o mínimo de 03 (três) membros; 

 

3 – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 

A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

WILSON MADEIRA FILHO 

Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 06 de 04 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Alteração da composição do Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Química do ICEx. 

 

Considerando a solicitação da Coordenação do curso de Licenciatura em Química, através do 

Memorando V QI 06/2018, O diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal 

Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 – Tornar sem efeito a DTS VCX n.º 005 de 26 de abril de 2018 

 

2 – Designar, a partir da data de emissão desta DTS, os professores ALESSANDRA RODRIGUES 

RUFINO (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química), DIEGO PEREIRA SANGI (Chefe 

do Departamento de Química), ANDRÉA APARECIDA RIBEIRO ALVES, MAURO CELSO 

RIBEIRO, LEANDRO MARANGUETTI LOURENÇO, LÚCIA MARIA DE ASSIS, GILMAR 

GARBUGIO, THADEU JOSINO PEREIRA PENNA e RAPHAEL CANEJO DANTAS (discente), 

como membros titulares e RENATA LUZ MARTINS, RICARDO DE FREITAS BRANCO, 

GISELE GIANDONI WOLKOFF, LUÍS FELIPE NOBILI FRANÇA, ADRIANO DE SOUZA 

MARTINS e MARIANA MONROE GONÇALVES (discente), como membros suplentes do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Instituto de Ciências Exatas. 

 

3- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 07 de 03 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa a Comissão Eleitoral Local para 

consulta da nova Coordenação do Programa 

de Pós-Graduação em Geografia. 

 

O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA, Mat. SIAPE: 0307233 e LUIZ 

RENATO VALLEJO, Mat. SIAPE: 3007233; a servidora LILIAN DE SOUZA LIMA MATIAS, 

Mat. SIAPE: 2425446, e o discente MARCOS DE LÁZARO D’ÁVILA GARCIA, Mat. UFF: 

D020.217.016, sob a presidência da primeira compor a Comissão Eleitoral Local para consulta da nova 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

REINER OLÍBANO ROSAS 

Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 02 de 17 de abril de 2018. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para 

eleição de Chefia do Departamento de 

Ciências Básicas – FCB do ISNF. 

 

O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, professor 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE:  

 

1- Constituir Comissão Eleitoral Local para eleição de Chefia do Departamento de Ciências Básicas – 

FCB do Instituto de Saúde de Nova Friburgo – ISNF, com os seguintes membros: 

 

DOCENTES: 

 

THEREZA CRISTINA LONZETTI BARGUT–Matrícula SIAPE nº 2385126; 

ALINE CARDOSO CASECA– Matrícula SIAPE nº 1893467 

 

TÉCNICOS: 

 

KELLY COSTA DE ALMEIDA- Matrícula SIAPE nº1659310 

 

SHEILA MARIA SOARES DA SILVA – Matrícula SIAPE nº1850638 

 

DISCENTES: 

 

MATHEUS GONÇALVES MIRANDA– Matrícula 116079001 

 

RAISSA MOREIRA BARREIRA – Matrícula 116079025 

 

Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 

  

 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

Campus Universitário/UFF - Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 11, de 17 de abril de 2018. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local - CEL 

para eleição de Chefia do Departamento de 

Formação Específica – FFE do Instituto de 

Saúde Nova Friburgo - ISNF. 

 

O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, Professor 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão Eleitoral Local para eleição de Chefia do Departamento de Formação 

Específica – FFE do Instituto de Saúde de Nova Friburgo – ISNF, com os seguintes membros: 

 

DOCENTES: 

 

JÚLIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL NETO – SIAPE 1674207 

 

MAURÍCIO SANTA CECÍLIA – SIAPE 1672279 

 

TÉCNICOS: 

 

DANIELE DE AZEVEDO WERNECK– SIAPE 1938849 

 

MÁRCIO ALMEIDA NICOLAU -– SIAPE 1944414 

 

DISCENTES: 

 

JULIANA COSTA DE OLIVEIRA – Matrícula:114061011 

 

RODOLFO DE CARVALHO OLIVEIRA - Suplente Matrícula:114061069 

 

Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 

 

 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

Campus Universitário/UFF - Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 019 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 11 de 04 de maio de 2018. 

 

   

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Elogiar e agradecer pela atuação colaborativa dos seguintes docentes e TAEs, como mesários, por 

ocasião do primeiro turno da consulta eleitoral para escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade 

Federal Fluminense, realizada nos dias 16, 17 e 18 de abril de 2018: 

 

NOME SIAPE 

Alain Rangel Jannuzzi Vieira 1097752 

Álvaro Eduardo dos Anjos Oliveira 305889 

Ana Caroline Lopes Maria 2424428 

Ana Maria Vinagre Pinto de Souza 755109 

Antonio Onofre Segaloto Passos 306572 

Bernardo Vitor de Souza Marins 1888014 

Camila de Araújo Barros 2425550 

Carmen Lucia Pinheiro Alves Olivier 305363 

Daniel Ranulfo dos Reis Alves 2993161 

Eduardo Queiroz de Freitas 1089388 

Ernani Ribeiro de Mello 1765920 

Fernando Antonio Saraiva Mendes 1082952 

Gabriela Maria Azevedo da Silva 1938476 

Geraldo Viana Coura 307971 

Hernani Spzzamiglio Soares Junior 1939098 

Juliane Almada Santos de Souza Carvalho 1974433 

Liane Regina Maggioni Silva Antunes 1076944 

Lorenna Baptista de Oliveira 2426738 

Luís Felipe Ramos Pereira 310442 

Norma Terezinha Martins Guimarães 765396 

Prof. André Abel Augusto 3962419 

Prof. Diogo Menezes Ferrazani Mattos 3010845 

Prof. Fabio Toshio Kanizawa 2317070 

Prof. Felipe Sass 1648428 

Prof. Flavio Castro da Silva 1897877 

Prof. Gabriel de Carvalho Nascimento 1024506 

Prof. Hugo Alvarenga Oliveira 1905387 

Prof. Itamar Messias de Freitas 1711217 

Prof. João Marcos Meirelles da Silva 1708351 

Prof. João Chrisóstomo de Queiroz Neto 1998907 

Prof. José Luiz Ferreira Martins 307121 

Prof. Leonardo da Silva Hamacher 3436132 

Prof. Marcio Andre Ribeiro Guimaraens 3106111 

Profª. Mônica Pinto Maia 1714776 

Profª. Natalia Castro Fernandes 1908601 

Prof. Paulo Roberto Duailibe Monteiro 308245 

Prof. Pedro Vladimir Gonzalez Castellanos 2236764 

Profª. Priscilla Cristina Cabral Ribeiro 1278510 

Prof. Rainer Zanghi 2393115 

Prof. Raul Bernardo Vidal Pessolani 3164581 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 020 

 

Profª. Renata Vilanova Lima 1567260 

Prof. Ricardo Pereira Gonçalves 1863276 

Profª. Rita de Cássia Colman Simões 1735623 

Profª. Roberta Jimenez de Almeida Rigueira 2212879 

Prof. Rogério Fernandes de Lacerda 1261132 

Prof. Sergio Souto Maior Tavares 1088742 

Profª. Suzana Dantas Hecksher 1551594 

Prof. Vitor Hugo Ferreira 1672218 

Ramon Lopes do Nascimento 2258293 

Rosana Costa de Araújo Feio 311285 

Solange de Oliveira Vieira Silva 307210 

Taís Oliveira de Freitas 2147477 

Ulisses Corrêa Duarte 1724957 

Vivian Bezerra da Silva 2425068 

Wagner Peres Braga 2258050 

 
 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 021 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 12 de 04 de maio de 2018. 

 

   

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Registrar e agradecer a inestimável colaboração e elogiosa atuação dos membros da Comissão 

Eleitoral Local, designada, através da DTS TCE nº 09 / 2018, publicada no BS UFF nº 064, de 

10/04/2018, para assistência à Comissão Especial, com vistas à consulta eleitoral para escolha da 

Reitoria UFF 2018: 

 

- Prof. PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 308245, designado como 

1º membro docente; 

 

- Prof. IVENIO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3536897, designado como 2º membro 

docente; 

 

- Técnica ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 304579, designada como 1º 

membro técnico-administrativo; 

 

- Técnico RAMON LOPES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2258293, designado como 2º 

membro técnico-administrativo; 

 

- Aluna MARIAH VALENTIM PESSANHA RODRIGUES, matrícula UFF nº 115056030, designada 

como 1º membro discente; 

 

- Aluno RAFAEL DA COSTA MELO FRANCO, matrícula UFF nº 115056037, designado como 2º 

membro discente. 

 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 022 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPA, Nº. 03 de 26 de abril de 2018. 

 

 

O Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração, Unidade de Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE 

 

1- Designar os docentes abaixo citados para comporem a Comissão de Avaliação do Processo Seleção 

de Alunos Regulares para o curso de Mestrado Profissional em Administração – MPA em parceria com 

o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso. 

 

GUSTAVO DA SILVA MOTTA – Siape 1789109 – titular 

 

MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA – Siape 1770610 - Titular 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – Siape 1324588 - titular 

 

ANDRÉ FERREIRA - Siape 1550682 – suplente 

 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR – Siape 2333152 – suplente  

 

PAULI ADRIANO ALMADA GARCIA – Siape 3364489 – suplente 

 

2- Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas; 

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

Coordenador do PPGA 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 023 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 01 de 19 de abril de 2018. 

 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docente, MAURO VÍTOR MENDLOWICZ - SIAPE 202325, GABRIELA 

MARTINS BEZERRA DE MENEZEs – SIAPE 13102052 e ALEXANDRE XAVIER GOMES DE 

ARAUJO - SIAPE 1281375, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora 

do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina do aluno MAURO FREITAS DAHER 

JUNIOR, intitulado “DEPRESSÃO NO IDOSO HOSPITALIZADO”, sob orientação do professor 

FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 024 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, Nº. 002 de 02 de maio de 2018. 

 

       

EMENTA: Nova composição da Banca Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado para 

professor substituto na área de Música e 

Produção Cultural. 

 

O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 59.452 de 27 de julho de 2017) 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, a partir de 02 de maio de 2018, os professores de carreira de Magistério Superior, abaixo 

relacionados, como membros da nova Banca Examinadora para processo seletivo simplificado para 

professor Substituto da área de Música e Produção Cultural para o Departamento de Artes e Estudos 

Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde. 

 

TITULARES: 

 

ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA (PRESIDENTE)– docente – matrícula SIAPE 1771201 

 

EDILBERTO JOSÉ DE MACEDO FONSECA – docente – matrícula SIAPE 1835466 

 

ERICSON TELLES SAINT CLAIR – docente – matrícula SIAPE 2037316 

 

SUPLENTES: 

 

RÔSSI ALVES GONÇALVES – docente – matrícula SIAPE 1519640 

 

WALMERI KELLEN RIBEIRO – docente – matrícula SIAPE 1764655 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

EDILBERTO JOSÉ DE MACEDO FONSECA 

Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 025 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 05 de 07 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

01.Designar os professores: RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597, 

JURANDYR DE ABREU CÂMARA FILHO, Mat. SIAPE 7302727 e EVANDRO MATTOS 

LOPES, Mat. SIAPE 0366024; para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS TÉCNICOS DE ANATOMIA E 

NECROPSIA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RENATO LUIZ SILVEIRA 

Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 06 de 07 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

01.Designar os professores: MAURÍCIO ALVES CHAGAS, Mat. SIAPE 1088763, SIMONE 

FLORIM DA SILVA, Mat. SIAPE 1491507-2 e CARLA FERREIRA FARIAS LANCETTA, Mat. 

SIAPE 1518754; para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS TÉCNICOS DE HISTOLOGIA E 

EMBRIOLOGIA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RENATO LUIZ SILVEIRA 

Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 026 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº.  07 de 04 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designar composição de banca examinadora 

para Seleção Simplificada de Professor 

Substituto para a Área Específica 

Enfermagem em Saúde Coletiva. 

 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes FELIPE GUIMARÃES TAVARES, SIAPE 1816579, ALDIRA 

SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA, SIAPE 2250304, ENÉAS RANGEL TEIXEIRA, SIAPE 

6310623, como membros titulares e a docente DONIZETE VAGO DAHER, SIAPE 308274 como 

membro suplente para a composição da Banca Examinadora de Seleção Pública Simplificada para 

Professor Substituto do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, área de concentração 

Enfermagem em Saúde Coletiva.  

 

Esta DTS entrará em vigor nesta data.  

 

DONIZETE VAGO DAHER 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica 

# # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 09 de 11 de abril de 2018. 

 

 

O Chefe de Departamento de Odontoclínica, conforme deliberação da plenária departamental,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem as bancas 

examinadoras para o concurso de monitoria do MOC, ano 2018. 

 

Disciplinas do MOC Código Título do Projeto 

Professores que 

participaram das  

Bancas examinadoras 

Endodontia I MOCA0001 

Atividades laboratoriais, pré-

clínicas e clínicas em Endodontia 

I 

Ana Carolina de Carvalho 

Maciel 

Henrique Eduardo Oliveira 

Felipe Gonçalves Belladonna 

Endodontia II MOCA0002 

Atividades laboratoriais, pré-

clínicas e clínicas em Endodontia 

II 

Ana Carolina de Carvalho 

Maciel 

Henrique Eduardo Oliveira 

Felipe Gonçalves Belladonna 

Ortodontia 

Preventiva 
MOCA0003 Ortodontia Preventiva 

Mariana Martins e Martins 

Beatriz de Souza Vilella 

Adriana de Alcantara Cury 

Saramago 

Clínica Integrada 

Infantil 
MOCA0004 

Estágio Supervisionado: Clínica 

Integrada Infantil 

Mariana Martins e Martins 

Beatriz de Souza Vilella 

Maristela Barbosa Portela 

Diagnóstico Bucal MOCP0013 

O atendimento do paciente com 

alteração na cavidade bucal de 

causa local ou sistêmica 

Miriam Beatriz Jordão 

Moreira Sarruf 

Josiane Costa Rodrigues de 

Sá 

Adriana Terezinha Neves 

Novellino Alves 

Radiologia Oral I MOCP0015 Radiologia Oral I 
Jaime José da Rosa Filho 

Luiz André Dias Telles 

Anderson Jaña Rosa 

Radiologia Oral III MOCP0016 Radiologia Oral II 

Jaime José da Rosa Filho 

Claudia Maria Romano de 

Sousa 

Eliane Garritano Papa 

Cirurgia Oral Menor MOCP0017 
Aspectos Atuais da Cirurgia 

Maxilofacial na Odontologia 

Rafael Seabra Louro 

Monica Diuana Calasans 

Maia 

Rafael Figueiredo de Brito 

Resende 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   II                            PÁG. 028 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 10 de 07 de maio de 2018 

         

 

O Chefe de Departamento de Odontoclínica, conforme deliberação da plenária departamental em 

reunião realizada em 03/05/2018, 

 

 RESOLVE: 

 

1- Designar o docente HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA– SIAPE 310691, como representante 

Titular e a docente TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR – SIAPE 310619, como representante 

Suplente do MOC no Colegiado do Curso de Odontologia no ano de 2018.  

 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   IV                            PÁG. 029 

 

SEÇÃO IV 
 

 

EDITAL – PNPD/CAPES do PPG-MCCT/UFF de 2018 

 

SELEÇÃO DE PÓS-DOUTORES PARA O PROJETO DE PESQUISA PNPD/CAPES: 

MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL DO CRESCIMENTO DE GLIOMAS 

EM RESPOSTA A TERAPIAS 

 

A Universidade Federal Fluminense - EEIMVR – e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia torna público, para conhecimento dos 

interessados, que estarão abertas as inscrições para a seleção de pós-doutores, candidatos a bolsa no 

valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) com duração de 2 (dois) anos, para o Projeto de 

Pesquisa PNPD/CAPES: Modelagem Matemática e Computacional de Doenças Infecciosas, na forma 

do presente Edital. 

 

1. INSCRIÇÕES: 

 

Local: Secretaria do Curso Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia. 

           Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 

           Av. dos Trabalhadores, 420, Vila Santa Cecília, Volta Redonda, RJ 

           CEP: 27225-125. 

           Tel : (24) 2107-3763 / 2107-3520 

           Fax: (24) 2107 -3500 

           E.mail: ppg.vpc.vei@id.uff.br  

           URL: http: www.uff.br/mcct 

 

Inscrição: de 14/05/2018 a 18/06/2018. 

Sala: D-44. 

Horário: 13 às 18 horas. 

 

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:  

 

Os interessados devem entregar ou enviar à Secretaria do Curso os seguintes documentos:  

 

a) Ficha de inscrição (conforme modelo do Programa); 

 

b) Histórico escolar do curso de doutorado (02 cópia); 

 

c) Diploma ou certificado de conclusão do curso de doutorado devidamente reconhecido pelos órgãos 

competentes (02 cópias);  

 

d) Curriculum Vitae no formato Lattes; 

 

e) 02 Fotos 3X4, 

 

f) 02 cópias do Documento de Identidade; 

 

g) 02 cópias do CPF; 

 

Observações:  

 

(I) A ficha de inscrição referida no item (a) pode ser obtida na secretaria do curso ou no endereço 

www.uff.br/mcct/selecao.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   IV                            PÁG. 030 

 

3. VAGAS: 

 

É oferecida 1 (uma) vaga para candidatos que tenham interesse em aprofundar seus estudos em 

Modelagem Computacional vinculado ao Projeto de Pesquisa PNPD/CAPES: Modelagem Matemática e 

Computacional de Doenças Infecciosas. A bolsa corresponde ao valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro 

mil e cem reais) com duração de 2 (dois) anos.  

 

As vagas destinam-se a brasileiros e estrangeiros, sem distinção. 

 

4. PÚBLICO ALVO (Clientela): recém doutores em Modelagem Computacional, Matemática, Física, 

Engenharia, Computação ou áreas afins com o seguinte perfil. 

 

PERFIL DO CANDIDATO: Espera-se do candidato que tenha experiência em modelagem 

computacional. Especificamente, o candidato deve possuir conhecimento na modelagem de fenômenos 

que envolvam a resolução de EDP, além de ter domínio no uso do computador para estudar e analisar 

estes modelos.  

 

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO: análise do currículo Lattes, do histórico escolar de doutorado e 

entrevista. 

 

1- Ser recém doutor, 

2- Ter experiência com modelagem computacional, 

3- Ter experiência com alguma linguagem de programação, 

4- Mostrar capacidade para trabalhar em grupo, 

5- Dedicação integral as atividades do projeto de pesquisa. 

 

6. SELEÇÃO:  

 

6.1 A seleção dos candidatos será baseada no mérito acadêmico fundamentado na análise do histórico 

escolar, curriculum vitae e exposição de motivos apresentada na entrevista. 

 

6.2. A seleção dos candidatos será feita pela Comissão de Seleção e obedecerá ao seguinte 

procedimento: 

 

1- Divulgação do processo seletivo e inscrições, 

2- Análise das candidaturas pela Comissão de Seleção da Pós-graduação, 

3- Aprovação do candidato no Colegiado da Pós-graduação, 

 

6.3. A lista classificatória dos candidatos aprovados será divulgada a partir de 25 de junho de 2018 na 

Secretaria do Curso e no endereço http: www.uff.br/mcct/selecao. 

 

6.4. O bolsista obrigatoriamente terá dedicação integral às atividades do projeto de pesquisa. 

 

6.5. Ao inscrever-se nesta Seleção, o candidato estará reconhecendo sua aceitação das normas 

estabelecidas neste Edital. 

 

7. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:  

  

7.1. Recursos sobre o resultado da seleção poderão ser interpostos pelos candidatos até 2 (dois) dias 

úteis após a divulgação do resultado, diretamente na Secretaria do Curso. Os recursos deverão ser 

apresentados através de documento formal e segundo as seguintes características:  

  

a) Deve estar redigido de forma clara e precisa, chamando a atenção para os pontos que julgue 

discutíveis na avaliação.  

 

b) Deve conter uma justificativa fundamentada, precisa e concisa do motivo do recurso.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 083 10/05/2018  SEÇÃO   IV                            PÁG. 031 

 

 

c) Deve ser apresentado de forma legível (de preferência em folhas impressas).  

 

d) Deve constar nome (legível), número da Carteira de Identidade ou equivalente e data. 

 

e) O recurso deve estar assinado pelo requerente.  

  

7.2. A Comissão divulgará os resultados dos recursos no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis após o 

encerramento do prazo de entrada do recurso.  

 

8. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

8.1. Os candidatos serão comunicados dos resultados, formalmente, pela Secretaria do Programa. 

 

8.2. Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da divulgação do resultado 

final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição. Após este prazo, a 

documentação será descartada. 

 

8.3. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção e referendados 

pelo Colegiado do Programa. 

 

Volta Redonda, 02 de maio de 2018. 

 

 

DIOMAR CESAR LOBÃO 

Coordenador da Pós-Graduação em 

Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 


